Item predictus prior et scindicus dicti collegii ibidem nomine dicti collegii dederunt et concesserunt ad novum feudum sive ad novam emphitheosim predictis consulibus dicti loci totam illam pradinam dicti collegii que est prope dictos parietes superius designatos, ubi debet fieri dictum fortalitium et hoc pro faciendo ibi pastencum commune pro animalibus habitantium dicti loci et etiam pro animalibus dicti collegii et pro recolligendo ibi animalia tempore guerre et omni alio tempore quocumque sub hoc pacto, quod dicti consules dent dicto collegio quolibet anno in festo Omnium Sanctorum pro obliis et nomine obliarum ratione dicte infeudationis quinque solidos tol. et quod non possint alienare dictam pradinam, nec in alios usus converteros ultra [?]¹²⁸² sine voluntate et licentia expressa dicti collegii nec aliud retrofeudum de super ponere in dicto feudo et eo casu quo venderetur, quod collegium posset minus uno denario tol. retinere.

Ac etiam fuit actum ibidem et expresse conventum inter dictas partes et nominibus omnibus super quod preffati [?]¹²⁸³ dicti fortalicii : videlicet dictum collegium seu prior preffatus nomine dicti collegii prestent mutuo et mutui nomine dictis consulibus pro faciendo preffatum dictum fortalicium sexaginta francos auri et hoc modo et pacto quod dicti consules et eorum successorum consules villa et universitas dicti loci reddant atque solvant dicto collegio dictos sexaginta francos auri in septem annis videlicet quolibet anno dictorum septem annorum decem franco sauri excepto primo anno quod non possint compelli ad solvendum aliquid de dicta suma qui septem anni predicti incipiant computare a die qua dictus prior seu collegium predictum tradet dictam sumam dictorum sexaginta francorum. Et ita predictae partes ibidem et quibus super nominibus facere et observare stipulatione hunc inde interventem promiserunt.

¹²⁸⁰ On peut sans doute voir là une variante du terme « *logia* », qui serait ici un synonyme d'habitation.

¹²⁸¹ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁸² Le mot n'a pas été compris.

¹²⁸³ Le mot est partiellement effacé.

Preterea preffatus prior et scindicus dicti collegii dederunt ibidem dictis consulibus et ville [?]¹²⁸⁴ partem suam [?]¹²⁸⁵ fuste et tegule tane atque plane quam haberet et ad eos pertinet de presente in hospiciis vacantibus nunc et de presente in dicto loco de Ganhaco que erit necessaria dicto fortalicio pro advanamento faciendo.

Et eo casu quo esset ibi plus necessaria fusta volverunt, dictus prior et scindicus dicti collegii et alii predicti quod dicti consules possint recipere de Ramadello seu de nemoris dicti collegii et de [?]¹²⁸⁶ ville et de loco unde volverunt in pertinentis dicti loci ubi reperietur melior et utilior sine aliqua summa pecunie quam non teneantur solvere dicto collegio pro dicta fusta et hoc pro faciendo dictum fortalitium et etiam hoc per unam vicem et hunc ad tres annos.

Item fuit etiam ibidem actum inter dictas partes quod quecumque persona que vult construere vel construerit infra dictum fortalitium possit facere ad suam voluntatem de hospicio quod ibi construerent videlicet quod possit alienare et suas voluntates licite et juste facere [?]¹²⁸⁷ tamen non donec vendat seu transportet in monasterium seu persona religiosa seu previligiata vel militem vel malia persona que habeat partem in iurisdictione dicti loci de Ganhaco cum dicto collegio et quod ille in quem alienabit seu transportabit faciat et se obliget facere debebat et facere tenebatur ratione dicti hospicii alienans seu transportans.

Item quod quecumque persona que habet hospicium in dicto loco de Ganhaco extra dictum fortalitium possit illud destruere pro ponendo et construendo illud hospicium infra dictum fortalitium, et quod hinc ad quinque annos hec potestas tantum duret et non ultra.

Item quod dicti consules a modo ut antea possint prohibere de et cum licentia et voluntate dictorum dominorum dicti fortalicii videlicet dicti collegii seu prioris dicti collegii dictum fortalitium cuicumque persone volenti se recolligere in dicto fortalicio vel suas gentes seu animalia tempore guerre, seu alio quocumque nisi prestiterit auxilium ad faciendum et construendum dictum fortalitium, vel juvet ad solvendum dictos sexaginta francos, vel nisi se obliget sicut alii qui haberet possessiones in dicto loco et fortalicio facere sicut alii singulares dicti loci se facere obligaverunt. Et eo casu quod hoc non faciant quod prefati domini dicti fortalicii videlicet dictum collegium seu consules predicti loci ipsorum dominorum modo supradicto possint eis claudere dictum fortalitium.

Item quod quecumque persone que habebunt hospicium et constructum infra dictum fortalitium, vel valeant se gaudere dicto fortalicio, teneant et tenere habeant infra dictum fortalitium unum jaques et unum bassinetum, unum glavium et unam balistam garnitam cum quinquaginta sagitis, et eo casu quod hoc non facerent quod predicti possint compelli secundum et juxta facultatem ipsorum ad tenendum dictum arnesium per predictos dominos dicti fortalicii, seu predictos consules.

¹²⁸⁴ Le mot n'a pas été compris.

¹²⁸⁵ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁸⁶ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁸⁷ Le mot est partiellement effacé.

Item ibidem fuit actum quod dicti consules teneant claves dicti fortalicii et aperire et claudere horis congruis et licitis teneantur, et debeant dictas claves reddere dicti consules priori, seu gubernatori dicti collegii qui est vel erit, toties quoties eidem priori seu gubernatori placebit. Et etiam quod dicti consules recipiant et custodiant recipere et custodire teneantur modo premissis dictas claves totiens quotiens dictus prior seu gubernator dicti collegii dictas claves dictis consulibus reddet.

Item ibidem etiam dicti consules et predictus scindicus eorum et dicti loci et nominibus quibus supra premiserunt et se obligaverunt predictis priori et scindico dicti collegii ibi presente et nomine dicti collegii ab ipsis stipulantis et recip[ientis ?]¹²⁸⁸ construere profissere et complere dictum fortalicium in loco superius designato, ac etiam dictum fortalicium cum suis pertinentiis a modo tenere condrittum, bene et sufficienter et reparatum, videlicet parietes et vanamenta dicti fortalicii portam et pontem levadis et vallata et illa tenere recurita et alia facere que circa constructiones et reparationes dicti fortalicii erunt necessaria seu etiam opportuna.

Item fuit etiam ibidem actum et expresse conventum inter dictas partes et nominibus quibus supra et sollempni stipulatione intervenientum quod quocumque tempore quo erunt gentes armorum in patria que possent dampnificare patriam et alio quocumque tempore quo sit vel erit periculum dampnificari vel recipiendi dampnum in dicto loco, dicti consules dicti loci et villa predicta teneant et tenere debeant de die in porta dicti fortalicii, in basso prope pontem levadis seu prope portam unum hominem pro custodiendo portam dicti fortalicii, vel plures si custodia dicte porte dicti fortalicii pluribus indigeret, et unum alium hominem pro bada in loco alto supra portam dicti fortalicii, qui cornet et cornare habeat dum videbit gentes armorum pro abisando gentes dicti loci et alia facere que expectant ad officium bade, et sicut est fieri consuetum in patria per alios badas, et de nocte pro vigilando in dicto fortalicio homines videlicet in quolibet angulo seu cornu dicti fortalicii unum hominem qui ibi habeant vigilare, et supra locum ubi moratur bada de die, unum alium hominem pro vigilando etiam ibi de nocte. Et ita facere predicti consules et scindicus predictus eorum et singulares predicti dictis prioris et scindico dicti collegii et collegio preffato permiserunt.

Item convenerunt et promiserunt etiam ibidem dicti consules et scindicus eorum singulares et habitatores predicti preffati priori et scindico dicti collegii custodire et facere custodire modo in antea tam de die quam de nocte dictum fortalicium bene et fideliter ad comodum et utilitatem dicti collegii et habitatorum dicti loci.

Item fuit plus actum ibidem inter dictas partes quod consules et habitatores predicti loci extrahant et erradicent nemus dicti collegii quod est prope dictum fortali[cium]¹²⁸⁹, et quod medietas lignorum que exhibunt de dicto nemore sit dominorum de Fenolheto et de Ganhaco, et alia medietas sit illorum qui dictum nemus erradicabunt pro labore ipsorum.

¹²⁸⁸ La fin du mot est effacée.

¹²⁸⁹ La fin du mot est effacée.

Quo quidem rotulo ibidem perlecto et per dictum dominum iudicem et dictas partes ascultato audito et intellecto per dictos consules et singulares et eorum scindicum post modum ibidem [continue ?]¹²⁹⁰ ad partem super predictis consilio ad inibites [?]¹²⁹¹ paulo post ibidem absque eo quod ad alios actus dicte partes nec earum ulla non dimiterunt dicti domini prior et scindicus et quibus supra nominibus ac toto predicto collegio uno de voluntate et consilio alterius et econtra tradiderunt et concesserunt ad novum feudum sive ad novam emphitheosim universaliter dictis consulibus presentibus ibidem et aliis absentibus et tota universitate dicti loci eorumque heredes ordinio et successoris suis universis stipulantibus et recipientibus platheam sive pradinam de quibusdam dicto rotulo sit mentio juxta modum et formam ac pacta et conventiones et sub retentionibus in dicto rotulo contentis.

Et dicti consules et singulares ac eorum scindicus sponte sua pro se ipsis et tota universitate dicti loci et aliis singularibus et habitatoribus dicti loci absentibus et futuris si qui sunt recipientes in se dictum feudum dicte pradine et recognocentes illud a dicto collegio tenere promiserunt et convenerunt dictis dominis priori et scindico presentibus pro se ipsis et aliis clericis et studentibus dicti collegii toto predicto collegio et successoribus eiusdem stipulantibus et recipientibus dictas oblias dicte pradine quolibet anno in futuro dare et exsolvere in festo Omnium Sanctorum et ad dictum fortalitium construendum et faciendum et perficiendum cum necessariis et opportunis precedorum juxta modum et formam contentos et expressatos in dicto rotulo.

Et alia una pars alteri et econtra sibi ad inibitem presentibus et vicissim stipulantibus et recipientibus omnia alia universa et singula in dicto rotulo contenta juxta modum et formam in eo contenta facere concedere tenere attendere et inviolabiliter de puncto ad punctum cum aliis necessariis et opportunis observare. Et hoc videlicet dicti domini prior et scindicus sub obligatione et ypotheca omnium bonorum et rerum dicti collegii mobilium et immobilium presentium et futurorum, et dicti consules scindicus et singulares omnium bonorum et rerum suorum priorum et dicti consulatus et totius universitatis dicti loci de Ganhaco mobilium et immobilium presentium et futurorum cum refectione hinc inde omni moda dampnorum et expensorum licet curie et extra ac etiam interesse et sub omni jure facti renuntiatione ad hec necessaria qualibet pariter et cauthela renuciantur inde dicte partes et earum quelibet sibi ad inibitem presentibus et vicissim stipulantibus et recipientibus super predictis exceptori doli mali faciendis fori conditione sine causa.

Et infactum actori et [?]¹²⁹² omni exceptori alii pariter atque jure canonico et civili retento tamen salvo et [?]¹²⁹³ et in perpetuum reservato per dictos dominos priorem et scindicum dicti collegii eius et dicto collegio jure quod eo casu quo accideret in futurum fieri confiscationem hospiciorum sive plathearum dicti fortalicii in solidum vel in parte vel alia

¹²⁹⁰ La lecture du terme est incertaine.

¹²⁹¹ Abréviation non résolue.

¹²⁹² Le mot n'a pas été compris.

¹²⁹³ Le mot n'a pas été compris.

dicta hospicia seu platheas dicti fortalicii in solidum vel in parte vaccarum, quod dicte confiscatio et bona vacantia debeant ad dictos dominos in solidum dicti fortalicii et quod nullus alter condominus dictorum locorum aliquod jus sibi posset in dictis bonis dicti fortalicii confiscandis et vaccandis [?]¹²⁹⁴ venditari et hanc retentionem et reservationem fecerunt et fecisse voluerunt dicti domini prior et scindicus ut deberunt ante traditionem et concessionem hospiciorum seu plathearum dicti fortalicii et in ipsa et post et insuper ad maiorum omnium et singulorum premissorum roborum firmitatum [?]¹²⁹⁵ preffate partes et earum quelibet.

Et dicti domini prior et scindicus dicti collegii et dicti consules et scindicus dicte universitatis dicti loci nominibus quibus supra et dicti scindicus in [?]¹²⁹⁶ constituentum eorumdem et ceteri omnes partes dicte universitatis tam matres quam mulieres superius nominate una pars alteri et econtra sibi ad inibitem presentes et vicissim stipulantes et recipientes gratis promiserunt et juraverunt super sancta quatuor dei evangelia, manibus suis dextris a se corporaliter tacta, presens acordum, et omnia et singula in dicto rotulo dictarum conventionum superius inserto et presenti intrumento contenta supra et infrascripta derata grata et firma habere perpetuoque tenere, et de puncto ad punctum inviolabiliter observare et non contra facere vel venire aliqua rata de jure vel de facto ullo modo ullis temporibus in futurum.

Hinc autem acordum et actum [legitis ?]¹²⁹⁷ et omnibus et singulis premissis in dicto rotulo et presenti instrumento contento preffatus dominus iudex sedens pro tribunali in dicta plathea comuni dicti loci ut superius est espressum ad justam et requisitionem dictarum partum et cuiuslibet ipsarum auctoritatem suam judicariam interposuit pariter et decretum salvo jurum dominorum dictorum locorum et quolibet alieno.

Et voluerunt et contentierunt dicte partes et earum quelibet sibi ad invicem presentibus et vicissim stibulantibus et recipientibus ut supra ante concessionem presentis instrumenti in ipsa et postquam dictum presens instrumentum possit et valeat semel et plurium ordinarum fieri et reffici cum consilio sapiente seu sapientum non obstante quod semel et plures fuisset in grossatum et in iudicio pro dictum factum tamen veritatem et rei substantia in aliquo non mutata. Tenor vero dictorum scindicatorum de quibus superius est facta mentio secuntur et sunt tales.

« In nomine domini amen.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod discretus vir magister Guillelmus Segelosi baccalarium in legibus, prior Sancti Martialis Tholose, pro se et nomine dicti collegii, magister Petrus Challandi, Bertrandus de Moletto, Geraldus de Podio, Johannes Guillelmus in decretis baccalarium, Petrus de

¹²⁹⁴ Le mot est partiellement effacé.

¹²⁹⁵ Le mot n'a pas été compris.

¹²⁹⁶ Le mot n'a pas été compris.

¹²⁹⁷ Lecture incertaine du terme.

Quinilhaco, Johannes Baronatus, Bernardus de Fortassino, Johannes Sermen, Petrus de Fonte, baccalarium in legibus Tholose, dominus Dominicus Lanis, Petrus Decani, Bernardus Franca presbyter, Aymericus Celanini, Ramundus de Ruppe, Johannes Gissardi, Johannes Athonis, Johannes Fabri, Johannes Lacasa, scholaris dicti collegii tam in jure canonico quam in civili, in maiorum parte congregatus ad sonum campane ut morum est in capella dicti collegii, collegiantes et collegium facientes omnes in simul pro se ipsis et aliis eorum socii a dicto collegio absentibus eorum nomine et collegii predicti gratis et eorumserta scienta fecerunt constituerunt ac etiam ordinaverunt eorum et dicti collegii procuratorem scindicos yconomos nuntios et actorum specialiter sive generali videlicet discretum virum dominum Petrum Ademarii, presbyterum baccalarium in decretis, et magistrum Aymericum Lacosta, baccalarium in utrasque juris, studentium dicti collegii et quemlibet ipsorum in solidum [citra ?]¹²⁹⁸ tamen revocationem aliorum procuratorum scindicorum yconomorum nuntiorum et actorum dicti collegii per ipsos aliter constitutorum sed possuis eosdem confirmando.

Ita quod inter eos non sit melior conditio occupanti set quod per unum ipsorum inceptum sunt per alium eorundem prosequi mediarum terminarum valeat et furi specialiter et expresse ad concordandum tractandum et convenendum cum consulibus et aliis habitatoribus loci de Fenolheto super repertione et custodia castris dicti loci de Fenolheto.

Et etiam ad tradendum et ad novum feudum sive ad novam emphitheosim concedendum eisdem habitatoribus platheas et loggias infra dictum castrum pro ibi construendo et edificando domos hospicia sub sertis intratis obliis retentionibus et conventionibus inter ipsos scindicos seu alterum ipsorum simul et cum ipsis presentibus dicto priori et habitatoribus eiusdem loci seu alterum ipsorum [?]¹²⁹⁹ perficiendis et convenendis omnibus melioribus modis et formis quibus eisdem scindicis seu altero ipsorum melius videbitur faciendi ad totum comodum et utilitatem dicti collegii.

Item etiam ad tractandum concordandum et convenendum cum consulibus et aliis habitatoribus loci de Ganhaco super nova constructatione et hedifficatione fortalicii in dicto loco de Ganhaco facienda et etiam super provisione et custodia eiusdem fortalicii.

Et ad tradendum et ad novum feudum loggias et platheas eisdem habitatoribus dicti loci et cuilibet ipsorum pro construendo et edificando infra dictum fortalicium domos et hospicia modo et forma quibus superius est expressum.

¹²⁹⁸ Le mot est partiellement effacé, la lecture est incertaine.

¹²⁹⁹ Abréviation non résolue.

Et predictus tractatus et conventiones inter ipsos scindicos nomine quo supra et dicti consules et singulares habitatores dictorum locorum faciendi perficiendi conchidendi et ad finem debiti deducendi presentes etiam dicto priori cum ipsis scindicis seu altero ipsorum in predictum tractatum faciendi et de eisdem tractatis conventionibus et acordis ac infeudationibus infrascriptum seu infrascripta faciendi et concedendi ac etiam fieri petendi et requirendi omniaque bona dicti collegii mobilia et immobilia presentia et futura pro [?]¹³⁰⁰ et emtatione de premissis portanda obligare et ypothecandi omnibusque juris tam civilibus quam canonicis quibus super hoc renunciare fuerit necesse renuntiandi.

Et generaliter ad omnia alia negotia universa et singula et ad omnes alias causas et licet dicti collegii moti et movendi tam in agendo quam in deffendendo danti et concedenti preffatis constituenti nominibus quibus super dictis suis et dicti collegii procuratori scindicis yconomis nuntiis et actoribus predictis et eorum cuilibet in solidum plenam licentiam et libertatem potestatem et plenum ac speciale mandatum predictum faciendum et perficiendum modo et forma quibus superius est expressum et dictis causis [litteris ?]¹³⁰¹ ac eorum negotia et dicti collegii prosequendum agendum deffendum petendum repplicandum supplicandum tripplicandum libellum seu libellos et quascumque supplicationes petitiones et articulos quotiens opus fuit tradendi et ex adverso traditur [?]¹³⁰² et [?]¹³⁰³ petendi licere seu licet contestandi de calumpnia et de veritate dicenda in [?]¹³⁰⁴ dictorum constituyente jurendi [?]¹³⁰⁵ cuiuslibet alterius generalis juramentis [coram ?]¹³⁰⁶ quibuscumque iudicis et curis eidem vel extra ordinarium delegatis vel subdelegatis et commissoriis quibuscumque cuiuscumque gradus status conditionis aut dignitationis existant sententiam seu sententias tam inter loquutores quam [diffin...]¹³⁰⁷ petendi et audiendi et ab ea vel ab eis et a quocumque alio [?]¹³⁰⁸ illaco vel inferendo si necesse fuerit provocandi et appellandi appellatione seu appellationes prosequendi intimandi et introducendi iudicem seu iudices commissorem seu commissarum eligendi et eos revocandi et [demid... ?]¹³⁰⁹ ac generaliter omnia alia universa et singula faciendi dicendi et procuri in iudicio et extra sub quocumque verbo generaliter

¹³⁰⁰ Le mot n'a pas été compris.

¹³⁰¹ Résolution incertaine de l'abréviation utilisée.

¹³⁰² Le mot n'a pas été compris.

¹³⁰³ Le mot n'a pas été compris.

¹³⁰⁴ Le mot n'a pas été compris.

¹³⁰⁵ Le mot n'a pas été compris.

¹³⁰⁶ Lecture incertaine.

¹³⁰⁷ Abréviation non résolue.

¹³⁰⁸ Le mot est partiellement effacé.

¹³⁰⁹ Abréviation non résolue.

generaliter¹³¹⁰ dato intelligi et contineri possunt et que mandati exigunt specialiter.

Et que boni veri et legati procuri scindici yconomi nuntii et actori legitime constituti faciunt et facere possunt et debent et que ad premissa excequenda fuerint necessaria ac etiam opportuna et que ipsa [?]¹³¹¹ constitureretur nominibus quibus supra facerent et facere possent si in premissis et quolibet premissorum personaliter presentis essent promittentis dicti consitureretur nominibus quibus supra mihi notario infrascripto tanquam persone publice pro omnibus et singulis illis quorum interest interit aut interesse poterit in futurum stipulante et recipiente deratum gratum et firmum ac stabile et perpetuo habitaturum quicquid per dictos eorum et dicti collegii pro eorum scindicos yconomos nuntios et actores.

Et quemlibet ipsorum ab omni honeri [facere ?]¹³¹² dandi penitus relevandi sub ypotheca et obli[gatione]¹³¹³ omnium bonorum dicti collegii mobilium et immobilium presentium et futurorum et sub omni jure et facte et renuntiatione ad hec necessaria qualibet pariter et cauthela requirentur nichilominus preffatis constituentis nominibus quibus supra me notarium infrascriptum ut de predictis facere et recipere ac conficiere unum vel plures [instrumenta ?]¹³¹⁴ et tot quot dicti procuri scindicis yconomis nuntiis et actoris constitutis ad huiusdem procuris et scindicatus officium prosequendi erunt necessaria ac etiam opportuna.

Acta fuerunt hec Tholose in capella dicti collegii die decima tertia mensis januarii anno ab incarnatione domini millesimo tressentesimo octuagesimo secundo domino Karolo dei gratia Francie rege regnante et domino Johanne [Dunam ?]¹³¹⁵ prudente patriarcha alexandrino ad [?]¹³¹⁶ que perpetuo archiepiscopo Tholose exunta in presentia et testimonio Rigals de Somalhis et Geraldus de Barbet comorantum in dicto collegio et mei Petri Guilhelmati publicus Tholose notarius qui requisitur de premissis cartam istam recepi et signo meo consueto signum in testimonium premissorum. »

Noverint universi quod exuntes et constitutes personaliter anno et die infrascriptis in mei notarii et testimonium infrascriptorum presentia in plathea comune loci de Ganhaco

¹³¹⁰ Le mot est répété deux fois.

¹³¹¹ Le mot n'a pas été compris.

¹³¹² Lecture incertaine.

¹³¹³ Une tache d'encre masque la terminaison du mot. D'après le sens, on peut restituer le terme « *obligatione* ».

¹³¹⁴ Résolution incertaine de l'abréviation.

¹³¹⁵ Un doute est possible dans la lecture du patronyme : Dunam ou Duram ? Il s'agit en réalité de Jean de Cardaillac, patriarche d'Alexandrie et archevêque de Toulouse de 1379 à 1390.

¹³¹⁶ Le mot est partiellement effacé.

coram venerabili et circumspecto viro domino Jacobo Thades de Altaripa egregio legum professore rectore ecclesie parochiale dicti loci de Ganhaco et loci de Fenolheto iudiceque ibidem per venerabilem et discretum virum magistrum Guilhelmum Segilosi baccalarium in legis clericum studentem et priorem collegii domus clericorum Sancti Matialis¹³¹⁷ Tholose dictorum locorum condominorum presente volentur et concentientur discreto viro magistro Aymerico de Costa baccalario in utroque juro clerico studente et scindico eiusdem collegii et de eius consilio citra aliorum iudicum dictorum locorum acthenus constitutorum revocationes facto constituto et deputato ad interponendum decretum et auctoritates hunc scindicum infrascripto et omnibus aliis infrascriptis pro tribunali in dicta plathea comune sedentur videlicet Hugo Lafaia et Ramundus Rogeti consules anni presenti dicti loci de Ganhaco, Guillelmus Petri, Petrus Belengari, Ramundus Marchi, Johannes Denceda, Arnaldus Oliverii, Guillelmus Oliverii, Johannes Lafaia et Laurentius Lormandi singulares et habitatores eiusdem loci de Ganhaco omnes in simul et eorum quilibet videlicet dicti consules de voluntate consilio et concessu dictorum singulorum et dicti singulares de licentia concessu et voluntate dictorum consulum sponte sua fecerunt constituerunt ac etiam ordinauerunt [?]¹³¹⁸ et universitate dicti loci certum verum specialiter generaliter ac etiam indubitatum scindicum procurem et negotium suorum et dicte universitatis [nuntium ?]¹³¹⁹ et gestorum videlicet Ramundi Petri specialiter et expresse ad faciendum concentiendum perficiendum et complendum cum dicto collegio et dicto priore et scindico eiusdem tractatum inter dictos consules et singulares dicti loci de Ganhaco ex una parte et dictum collegium ex parte altera de faciendo in dicto loco de Ganhaco novum fortalicium.

Et generaliter in omnibus aliis universis et singulis suis et dicte universitate causis litibus questionibus et negotiis motare et movendi tam per ipsos constituentes quam contra ipsos in quibuscumque curis et eorum quibuscumque iudiciis ecclesiasticis vel scholaribus ordinariis vel extraordinariis delegatis vel subdelegatis commissariis arbitriis aut aliis quibuscumque cuiuscumque gradus status prehementie conditionis aut dignitatis existant dantur et concedentur dicti constituentur et eorum quilibet dicto eorum et dicte universitate scindico et procuratori plenam licentiam et libertatem potestatem ac mandatum specialem et generale dictum tractatum inceptum de faciendo dictum novum fortalicium in dicto loco faciendi concetiendi contumandi complendi et perficiendi pacta et conventiones ac tractatus super hoc inherendi bona universa et singula mobilia et immobilia presentiam et futuram ipsorum constituentium et totius universitatis predicte pro predictis et pro tenendo et complendo pacta et conventiones super hoc faciendi obligare et ypothecandi renunciandi que omnibus juris tam canonicis quam civilibus et aliis quibuscumque quibus super premissis renunciare fuerit necesse coram que omnia alia universa et singula faciendi dicendi contrahendi inherendi concentiendi promitendi obligare gerendi et procurandi que in predictis et circa predictam erunt necessaria et opportuna quamcumque sunt seu fuerunt

¹³¹⁷ Le scribe a omis la lettre « r » de *Martialis*.

¹³¹⁸ Abréviation non résolue.

¹³¹⁹ Résolution incertaine de l'abréviation.

magis vel minus speciali quod superius sint expresse et generali agendi deffendendi [?]¹³²⁰ [?]¹³²¹ repplicandi dupplicandi tripplicandi libellum seu libellos supplicationes seu supplicationes et [?]¹³²² aliam scripturam seu petitionem dandi tradendi et offerendi et traditur seu oblatur ex adviso que se [?]¹³²³ et deinceps licere seu licet contestandi de calumpnia et de veritate dicenda in [?]¹³²⁴ ipsorum constituendi jurandi et suberendi cuiuslibet alterius genis instrumentum ponendum probandum positionibus et articulis medio instrumento vel aliter [?] articulandi et articulos acceptandi [testari ?]¹³²⁵ acta infrascripta et alia legitima documenta et munimenta ad probandum et reprobandum producendum et producta in contrarium repellendum publicandum obiciendum reobiciendum testes jurorum videndi [?]¹³²⁶ petendi et recipiendi et super eisdem jurandi iudice [?]¹³²⁷ iudice arbitros et notarium eligendi et recusandi beneficium absolutionis ad cauthelam vel aliter a quacumque [?]¹³²⁸ vel inter dicte sententia illata vel inferenda ab homine vel a jure petenda et obicienda compromitenda paciscenda et transhigendum decretum et pronuntationem emologandam ratifficandam et approbandam renunciandam et conchidendam sententiam seu sententias inter loquutores seu inter loqurias diffinitam et [?]¹³²⁹ petendi et audiendi et ab ea vel ab eis et a quocumque alio gravamine et jure de negotiis se [nihil ?]¹³³⁰ et plures appellandum appellationem et appellationes introducendum et intrandum et aliter prosequendum pro quo quidem procuratore suo seu scindico promiserunt dicti constituentes et eorum quilibet mei notario infrascripto pro omnibus illis quorum interest interit aut interesse poterit in futurum tamquam persone publice stipulante deratum gratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per decretum suum seu scindicum [?]¹³³¹ inhitum contractum obligare actum gestum aut aliter modo quolibet procuratum fuerit iudicio que [casti ?]¹³³² et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis universis decretumque procuratorem suum et scindicum ab omni satis dandum honorem relevariunt.

Et hoc sub obligatione et ypotheca omnium bonorum suorum et dicte universitate mobilium et immobilium presentium et futurorum cum refectione omni moda dampnorum et expensione licet curie et extra ac etiam interesse et sub omni jure et facti renuntiatione ad hec necessaria qualibet pariter et cauthela. Cuiquidem scindicatui et aliis omnibus et singulis premissis, preffatus dominus iudex sedens pro tribunali in dicta plathea comuni ut superius

¹³²⁰ Le terme n'a pas été compris.

¹³²¹ Le terme n'a pas été compris.

¹³²² Abréviation non résolue.

¹³²³ Le terme n'a pas été compris.

¹³²⁴ Abréviation non résolue.

¹³²⁵ Lecture incertaine du mot.

¹³²⁶ Abréviation non résolue.

¹³²⁷ Le mot n'a pas été compris.

¹³²⁸ Le mot n'a pas été compris.

¹³²⁹ Le mot n'a pas été compris.

¹³³⁰ Résolution incertaine de l'abréviation.

¹³³¹ Abréviation non résolue.

¹³³² Lecture incertaine.

est expressum auctoritatem suam iudicaria interposuit pariter et decretum salvo jure dominorum dictorum locorum et quolibet alieno.

Actum fuit hoc in dicta plathea comuni de Ganhaco die prima mensis februari anno ab incarnatione domini millesimo tressentesimo octuagesimo secundo regnante domino Karolo dei gratia Francie rege et domino Johanne patriarcha alexandrino ad [?]¹³³³ que perpetuo ecclesie et archiepiscopatus Tholose exeunte in presentia et testimonio Bernardi den Anelh et Auduti Bos dicti loci de Fenolheto, Pelegrini de Rassio fustori Tholose et Guilhelmi de Solerio notarii Tholose publici et [ordinarium]¹³³⁴ curie dictorum locorum qui requisitus cartam istam sive scindicatum recepit.

Acta fuerunt hec in dicta plathea comuni dicti loci de Ganhaco et post receptionem dicti scindicatus die prima mensis februarii anno ab incarnatione domini millesimo tressentesimo octuagesimo secundo domino Karolo dei gratia Francie rege regnante et domino Johanne patriarcha alexandrino ad [?]¹³³⁵ perpetuo ecclesie et archiepiscopatus Tholose existente in presentia et testimonio Auduti Bos et Bernardi den Amielh loci de Fenolheto et Pelegrini de Rassio fustori Tholose et Guilhelmi de Solerio notarii Tholose publici et ordinarii curie dictorum locorum qui requisitus cartam istam recepit duplicatam. Et per me Durandum de Aurosa clericum eius substitutum et juratum de sui [?]¹³³⁶ stubi fecit et grossarum ventatum substantiam in aliquo non mutata [?]¹³³⁷ dicti collegii.

Et quod recognoscant et recognoscere teneantur se habere et tenere dictas claves a dicto collegio et nomine dicti collegii et quod promitant et se obligent dicti consules dicto collegio [?]¹³³⁸ fideliter tenere et custodire dictas claves dicti fortalicii.

Et ego idem Guillelmus de Solerio notarius predictus facta prius diligenter collatione hic me subscripsi et signum G.

¹³³³ Le mot n'a pas été compris.

¹³³⁴ Le mot est partiellement effacé.

¹³³⁵ Le mot n'a pas été compris.

¹³³⁶ On devine quatre mots partiellement effacés.

¹³³⁷ Deux mots non compris.

¹³³⁸ Un trou dans le parchemin empêche la lecture du mot.

Pièce 9

Construction et arrentement du fort de Clermont-le-Fort, 1469

1469, 11 décembre – Clermont-le-Fort

Odet Yzalguier, seigneur d'Aureville et de Clermont, accède à la demande des habitants de Clermont d'ériger une fortification. L'accord expose l'organisation de l'espace interne, ainsi que la garde de la fortification.

Transcription établie à partir de la copie du XVIII^e siècle, qui se présente sous la forme d'une liasse de papier. Le document comporte plusieurs ratures et taches pouvant nuire à la lecture du document. De plus, il semble que le copiste n'a pas toujours développé certaines abréviations du document d'origine.

Le texte ne présentant aucun élément de mise en forme du discours, nous avons choisi ici de le décomposer en paragraphes afin d'en faciliter la lecture.

A. Original inconnu

B. AD31, 1 E 555, f° 11-15 (copie du XVIII^e siècle)

a. Document partiellement édité par LOPPE Frédéric, « Forts villageois en Toulousain et Montalbanais : quelques exemples de construction, d'aménagement et de mise en défense (vers 1366 – vers 1469) », *Mémoires de la Société Archéologique du Midi de la France*, t. LXIX, 2009, p. 151-152.

In nomine domini amen noverint universi et singuli hujus presentis publicis instrumenti feriem inspecturi presentes pariter et futuri cum in loco jam dicto de Claromonte non haberet aliquam fortaliciam in qua habitatores ejusdem loci de Claromonte se possent nec eorum bona retrahere tempore guerrarum et ad evitandum dampna que de die in diem habitatores patiebant et sustinebant supplicaverunt nobili domino Odeto Yzalguerii ut sibi placeret facere unam domum fortam infra quem habitatores possent cazibus advenientibus in futurum conservare et preservare eorum bona.

Ad quorum supplicationem dictus nobilis dominus vidensque esset bonum fuit contentus componendi facere parietes et unam domum pro se ipso et restam dividere habitorum [sic] et pientibus [sic] habitatorum in dicto loco de Claromonte.

Hinc est quod anno et die in mei notarii et testium infrascriptorum presentia constitutus personaliter nobilis et potens vir dominus Odetus Yzalguerii miles dominus locorum de Aurevilla et de Claromonte ac feudorum infrascriptorum volens et desiderans preservare et conservare habitatores dicti loci de Claromonte et eorum bona tanquam sui gratos et ex ejus certa scientia ac spontanea voluntate, et melioribus modo via titulo ac forma juris quibus melius et utilius de jure ac de facto potuit et debuit dolo atque fraude cessantibus quibuscumque pariter et exclusis tenore hujus veri presentis publici instrumenti

nunc et in perpetuum firmiter valituri duraturi et minime revocaturi, dedit tradidit et concessit ad novum feodum in emphiteosim perpetuam ad oblias annuales et alias dominationes feudales solvendas omnibus habitatoribus dicti loci de Claromonte per licet plateas sequentes per ordinem scita in mota vocata castelli veteri in jurisdictione dicti loci de Claromonte dicto nobili domino pertinente.

Et primo Joanni Mercaderii unam canam et mediam canam, Johanni de Reguffeieto unam canam, Ramundo Gardela minor dierum alias Comedannas in jurisdictione dicti loci de Claromonte habitatori unam canam, Joanni Rubey unam canam et mediam, Ludovico Bonhori duas canas, omnes plateas scituatas infra fortaliciam jam dictam scitas a parte meridiei et sequentes a parte aquilonis. Primo Ramundo Escolani duodecim palmorum, Arnaldo Jordanis alias vocato Fevie duas canas.

Item Petro de [...saco]¹³³⁹ duodecim palmorum, item Antonio Reynaldi duodecim palmorum, Bernardo Pesquerii duodecim palmorum, Petro Andrey duas cannas et Petro Raynaldi duodecim palmorum tunc ibidem presentibus pro se suisque heredibus ordinio et eorum successoribus quibuscumque stipulantibus solemniter et recipientibus, videlicet plateas predictas modo et forma designatas cum eorum confrontationibus quoque sunt una cum eorum introitibus et passagiis et pertinentiis suis universis et hoc ad habendum tenendum possidendum, utendum, vendendum donandum impignorandum transportandum et alienandum omni modasque voluntates dictorum feudatariorum et cujuslibet ipsorum suorumque heredum et successorum inde penitus et perpetuo de dictis feudis supra designatis faciendas predicta autem nova feuda platearum seu ad novam emphiteosim perpetuam traditionem fecit et concessit prelibatus dominus Odetus Yzalguerii miles infeudanti predictus praeffatis hominibus praedictis feudatarii, memorates prout tunc ibidem pro ut supra presentibus, stipulantibus et recipientibus sub pactis conditionibus protestationibus, retentionibus, et reservationibus sequentibus.

Et primo sub pacto conditione protestatione retentione et reservatione quod omnes prelibati emphiteoti tenebuntur et erunt assueti quilibet suam plateam bene et diligenter conservare vel causam quilibet suis propriis expensis facere et bastimenta et parietes quilibet sibi pertinentia dicta fortalicia et eorum domos bastitos confrontatos tenere ad eorum successores temporibus necessariis de die ac de nocte custodire vel custodire facere etiam eorum sumptibus et expensis toties quoties opus et necesse fuerit in futurum nec non erint assueti a modo in anthea pro predictis plateis vel domibus feudis superius designatis facere servire solvere ac paccare anno quolibet pro in perpetuum et in futurum per pactum expressum firmiter atque conventum jamdicto nobili Odeto Yzalguerii infeudanti domino dictorum feudorum et castri in quo sunt scituatarum in dicto castro de novo constructarum quolibet anno in festo Omnium Sanctorum pro obliis et nomine obliarum videlicet pro qualibet brassata predictarum platearum duos denarios tolosanos bona et fortes moneta antiqua et pro retrocapitibus uti evenerint in futurum tam per mortem dicti domini in

¹³³⁹ Les premières lettres du mot n'ont pas été comprises.

feudantis quam suorum successorum alios duos denarios tolosanos [...] ¹³⁴⁰ dicta moneta et pro justiciis si juste prenominati feudatarii aut eorum successoribus fuerint legitime inculpati sicque non solverint dictas oblias festo et loco superius expressatis alios duos denarios tolosanos sub tali tamen pacto conditione protestatione retentione et reservatione quod dicti feudatarii eorumque heredes et eorum successores non possint nec valeant dicta feuda predesignata in solidum nec in parte dare ad super feudum nec illa vendere nec impignorare militibus eorum filiis, clericis, burgentibus, hospitalibus, collegiis, monasteriis domibus religiosorum nec leprosa aut aliis locis et personis privilegiatis et a jure prohibitis et vetitis nec aliter a se sive de ipsis ullomodo alienare cur dictus nobilis dominus dictorum feudorum perdere posset suos pax et vendas aut aliquid suarum dominationum feudalium sed si vendere cedere vel alienare voluerint hoc faciant locis et personis quibus voluerint preterque superius expressatis de et cum voluntate consilio et expresso consensu dicti domini infeodantes aut suorum successorum qui possent dictum feudum infra tempus juris super hoc editum recipere et a se recipere retinere pro simili pretio quo alteri cuicumque venderetur aut qui tales venditiones seu alienationes, ex parte dominationis directe et feudalis se ipsum vel infra feuda retinere voluerint laudent vel approbent habeantque et recipiant de unoquoque solido venditionis unum denarium tolosanum et de quolibet solido pratis impignorationis unum denarium turonensem.

[...] ¹³⁴¹

De quibus omnibus universis et singulis prescriptis ego notarius infrascriptus requisitus per dictas partes et de [...] ¹³⁴² consensu cujuslibet earumdem recepi hoc publicum instrumentum duplicatum pro per utraque parte conficiendi sumptibus tamen et expensis dictorum feudatariorum ex pacto inter dictas partes super hoc expresse [in...] ¹³⁴³ et facto sub uno et eodem tenore verborum corrigendi et emendandi et in melius reformandi cum consilio tamen et dictamine unius duorum aut plurium in jure sapientorum vel sapientium si dum acto ac totiens opus et necesse fuerit donec et quo usque oblineat plenam perpetus roboris firmitatem Sancto Quatuor fuisset grossatum partibusque restitum et tam in judicio quam extra exhibitum et productum veritates substantia in aliquo non mutata.

Acta fuerunt hoc in dicto loco de Claromonte et die undecima mensis decembris anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, illustrissimo principe et domino nostro domino Ludovico dei gratia Francorum rege regnante et reverendo in Christo patre et domino domino [sic] Bernardo miseratione divina archiepiscopo tolosano existente, in presentia et testimoni providorum virorum poni cotem Arnaldi Palme et Guilhermi de